Vtrum autem de illis sit simile sentiendum quorum unus, sed quis omnino nescitur, homicidium perpetravit, si forsan ad recipiendos sacros ordines presententur, ut omnes sint pariter repellendi, cum discerni non possit qui debeant inculpabiles judicari, diligens investigator adverterat, quamvis hic casus sit ab illo valde diversus. Si vero, quemadmodum perhibetur, sacerdos iste prius ab illo percussus sacrilego, mox eum cum ligone in capite repercuttisse, quamvis vim vi repellere omnes leges & omnia jura permittant, quia tamen id debet fieri cum moderamine inculpatæ tutelæ, non ad sumendam vindicatam, sed ad injuriam propulsandam, non videtur idem sacerdos a pena homicidij penitus excusandus, tum ratione instrumenti cum quo ipse percussit, quod cum sit grave, non solet levem plagam inferre, tum ratione partis in qua fuit ille percussus, in qua de modico iactu quis solet lethaliter laedi, maximè cum secundum vulgare proverbium afferatur quod qui ferit primò, ferit tangendo; qui vero ferit secundò, ferit dolendo. Vnde penatis omnibus ei creditur expedire ut cum humilitate abstineat a sacerdotiali officio exequendo. Datum Viterbij Kal. Iulij, pontificatus nostri anno duodecimo.

F R A T R I A S T O R G I O
monacho de Manfo Adae Cisterciensis
Ordinis.

O Blata nobis tua petitio continet Epist. 45.
quod cum adhuc in seculo morari. De monachis
ris & medendi officium exerceres, adhi- qui medit
buisti cuidam monacho medicinam, ve- excedit
rūm cum te illicitis negotiis implicato & tardante regredi ad eundem, ipse cum purgatus jam esset, mandatum quod ei de-
deras super sua custodia vilipendens, sibi à prohibitis non cavisset, morbum pariter & mortem incurrit. Licet autem de Ab-
batis tui consilio sacros ordines gradatim
fueris assecutus, quia tamen ex eo con-
scientia te remorderet quod si adhibuisses exactiorem diligentiam circa eum, even-
tum talem forsitan evitasset, nos consule-
re studiisti an in suscepitis debeas ordinibus ministrare. Quocirca discretioni tux-
per apostolica scripta mandamus quatenus
si est ita, & aliud canonicum non obli-
tat, sub timore divino ministres in ordi-
nibus jam suscepisti, pro iis & aliis exce-
bus expandiis monasticam regulam dili-
gentius observando, Datum Viterbij Kal.
Iulij, anno duodecimo.

PRIORI S. HONORATI ARELATENSIS.

EX tenore tuarum literarum acceperimus quod cum Petrus & M. mulier in annis majoribus constituti per verba de praesenti matrimonio contraxissent, quidam dicens illos quinto se consanguinitatis gradu contingere, coram te cœpit matrimonium acculare: qui de dum juxta formam canonis præstito juramento ad fundandam intentionem suam duos testes inducens, consanguinitatem ipsam taliter computavit. Malenutrita, inquiens, & vir ejus Causitum arque Mariam, Causitus vero Guiscardum, Guiscardus Mariam, Maria Gilium, Gilius nuptam Petro. Item Maria uxorem Bernardi Amalrisci, que Beatricem uxorem Bernardi Aldeberti, qua Beatricem uxorem Bernardi de Regordano, qui Petrum de quo agitur genuerunt, quem alter testium in omnibus est secutus, reliquis vero consanguinitatis gradus hoc modo distinxit. Malenutrita & vir ipsius Causitum atque Mariam, Causitus autem Guiscardum, Guiscardus matrem Gilij, Gilius sponsam Petri. Item Maria uxorem Bernardi Amalrisci, uxor Bernardi Amalrisci uxorem Bernardi Aldeberti, uxor Bernardi Aldeberti Beatricem matrem Petri genuisse noscuntur. Porro accusatoris pars consanguinitatem sufficienter probatam afferuit ex depositionibus prædictorum. Cum enim consanguinitatis gradus competenter distinxerint, nocere non poterat quod nomina quarundam non exprefserunt personarum, cum demonstratio seu circumlocutio loco proprij nominis habeatur. adiens quod ethi dictum unius testis, qui trium personarum nomina non expressit, reputaretur forsan invalidum, assertione tamen accusatoris & testis alterius in hoc articulo standum erat, cum in decreto Paschalis inveniatur quod in omni negotio principalis persona de re sibi nota veritatem dicens pro teste merito est habenda; cui quidem uno adhibito, duo testes sufficiuntur. Præterea supervacuo videretur esse statutum ut cum iuramento deberet recipi accusator, nisi ei crederetur in hoc articulo tamquam testi. Ad haec autem fuit ex adverso propositum quod cum juxta canonicas sanctiones non solum gradus distingueri sint sed etiam personarum nomina designanda, & prædicti accusator & testes in quarundam defecerint nominibus personarum, profecto ex depositionibz eorundem nihil penitus probabatur. Nec obstat quod altera pars

proposuit demonstrationem * vicem nominis obtainere; quia tunc demum demonstratio seu circumlocutio proprij nominis vicem supplet cum potest de corpore seu persona constare. Vnde cum personarum illarum quarum nomina minimè sunt expressa nulla prorsus memoria habeatur, utpote longis retroactis temporibus defunctarum, hujusmodi circumlocutio non est pro nomine proprio admittenda; maximè cum videatur ibi obscuritatem ingere manifestam ubi dicitur, *Maria genuit uxorem Bernardi Amalrisci, uxor Bernardi Amalrisci genuit uxorem Bernardi Aldeberti,* cum ista compossibilia esse potuerint, ut & Maria uxorem Bernardi Amalrisci & alia uxor Bernardi Amalrisci uxorem Bernardi Aldeberti generit qua Mariae filia non fuisset, ut verbi gratia, si Bernardus Amalrisci diversas habuisset uxores. Ex eadem quoque fuit parte propositum regulariter esse verum ut nulli prorsus accusatori credi debeat tamquam testi, cum juxta sacrorum canonum instituta nullus in eodem negotio simul esse possit accusator & testis. Supradictum vero Paschalis capitulum dicebatur ad fraternæ correctionis causam, in qua non secundum judicarium ordinem, sed potius juxta regulam evangelicam proceditur, restrainingendum. quod ex iplius tenore capituli colligitur evidenter. Sic enim in evangelio continetur: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum. Si te non audierit, adhibe tibi unum vel duos testes &c.* Et tunc etiam hujusmodi testis adhibitus, non quidem commissi criminis, sed fraternæ motionis potius testis erit. Fuit quoque subsequenter adjunctum quod non ideo accusator cum iuramento * recipitur ut ei credi debeat tamquam testi, sed cum in causa matrimonij quoad quædam laxius quam in aliis negotiis procedatur, dum ad testimonium admittuntur tam domestici quam affines, & recipitur etiam testimonium de auditu, cuiusdam compensationis intuitu fuit à sacris canonibus introductum ut accusator cum solemnitate quadam, videlicet iuramento, reciperetur. Nec tamen ideo ut testis debet recipi dictum ejus. Nam & in aliis controversiis, licet quis præster calumnæ sacramentum, non tamen ei creditur tamquam testi. Præterea dictum unius testis, qui propinquitatem habere afferit per se notam, ex eo invalidum videbatur quia cum secundum communem loquendi usum, dum quis di-

* In tert. collect. proprij nom. etiam in Cod. Colberimo.

* In tert. collect. admittitur, etiam in Cod. Colbermo.

Tt ij